库存商品 563,592,390.57   563,592,390.57 518,842,207.11   518,842,207.11

在 产 品 134,940,180.64   134,940,180.64 105,587,572.56   105,587,572.56

在途物资 24,963,267.60   24,963,267.60 18,424,162.17   18,424,162.17

合  计 895,938,282.87   895,938,282.87 829,127,080.99  829,127,080.99

2、公司期末对存货进行检查，未发现存货可变现净值低于成本的情形。

3、公司存货期末余额中无借款费用资本化金额。

4、公司期末无已完工未结算的建造合同。

注释 8、其他流动资产

项 目 2015-12-31 2014-12-31

1、待抵扣增值税进项税额 7,737,053.03

2、银行理财产品 359,486,515.14 537,154,705.55

其中：理财本金 358,535,000.00 534,000,000.00

投资收益 951,515.14 3,154,705.55

3、汇元达股东出资款  106,793,260.53

4、转股债务的汇率差额   20,460,083.02

5、募集配套资金 81,633,806.00 81,633,806.00

合  计 448,857,374.17 746,041,855.10

说明：

1、备考合并财务报表假设报告期初四川汇元达公司已成立，并且所有股东出资款

已全部到位，股东出资款与假设的四川汇元达公司持有香港开元公司长期股权投资成

本的差额计入其他流动资产。

2、2015 年 8 月，亚洲钾肥公司将其持有香港开元公司 7,500 万美元债权转让给

中天运会计师事务所 JONTEN CPAS

- 44 -

New Goal 公司，同时 New Goal 公司与香港开元公司签订债转股协议，协议约定 New

Goal 公司将持有的香港开元公司的 7,500 万美元债权转为股权。本备考财务报表假设

报告期初债转股已完成，实际债转股时的汇率与 2014 年 12 月 31 日的汇率的差异对

2014 年 12 月 31 日债务产生的影响计入其他流动资产。

3、备考合并财务报表假设报告期初本公司已发行股份及支付现金购买四川汇元达

公司股权，募集的配套资金与购买股权支付现金的差额计入其他流动资产。

注释 9、可供出售金融资产

1、可供出售金融资产情况

项  目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

可供出售债务工具：

可供出售权益工具： 584,329,985.41  584,329,985.41 518,901,000.00  518,901,000.00

其中：按成本计量 26,760,000.00  26,760,000.00 518,901,000.00  518,901,000.00

按公允价值计量 557,569,985.41  557,569,985.41

合  计 584,329,985.41  584,329,985.41 518,901,000.00  518,901,000.00

2、期末按公允价值计量的可供出售金融资产

可供出售金融资产分类 可供出售权益工具 可供出售债务工具 合 计

权益工具的成本/债务工具的摊

余成本
492,141,000.00   492,141,000.00

公允价值 557,569,985.41   557,569,985.41

累计计入其他综合收益的公允

价值变动金额
65,428,985.41   65,428,985.41

已计提减值金额

3、期末按成本计量的可供出售金融资产

被投资单位

账面余额
减值

准备

在被投资

单位持股

比例

本期现金红利
期初

本期

增加
本期减少 期末

邹平浦发村镇银行 5,160,000.00   5,160,000.00  3% 456,602.79

上海蓝科建筑减震

科技股份有限公司
21,600,000.00   21,600,000.00

9.68%

青岛银行股份有限 492,141,000.00  492,141,000.00

中天运会计师事务所 JONTEN CPAS

- 45 -

公司

合  计 518,901,000.00   492,141,000.00  26,760,000.00   456,602.79

4、公司本期对持有的青岛银行股份有限公司股权投资改为按公允价值计量。

5、公司期末对可供出售金融资产进行检查，未发现可供出售金融资产可变现净值

低于成本的情形。

注释 10、长期股权投资

被投资单位 期初余额

本期增减变动

期末余额
减值准备

期末余额 追加投资
权益法下确认

的投资损益
其他

一、合营企业

二、联营企业

江苏汇景薄膜科技有限公司 18,983,155.25   -530,753.35   18,452,401.90

京能(迁西)发电有限公司 4,000,000.00 12,000,000.00   16,000,000.00

无锡市华星东方电力环保科

技有限公司
 6,750,000.00   6,750,000.00

合  计 22,983,155.25 18,750,000.00 -530,753.35   41,202,401.90

说明：

公司期末对长期股权投资进行检查，未发现长期股权投资存在减值的迹象。

注释 11、固定资产

1、固定资产情况

项目 房屋建筑物 井巷 机器设备 运输设备
电子设备

及其他
合 计

1、账面原值

（1）期初余额 996,477,405.70 291,282,722.67 844,696,037.93 24,605,749.20 22,820,552.57 2,179,882,468.07

（2）本期增加金额 228,333,963.22 25,510,537.84 92,456,751.25 1,032,389.09 2,152,077.24 349,485,718.64

其中：购置   4,145,852.52 298,290.33 554,514.49 4,998,657.34

在建工程转入 186,076,128.37 8,586,164.05 51,311,820.37 94,083.57 927,768.05 246,995,964.41

 企业合并增加 9,633.00   9,633.00

外币报表折算差额 42,248,201.85 16,924,373.79 36,999,078.36 640,015.19 669,794.70 97,481,463.89

（3）本期减少金额 1,005,532.36 - 10,050,762.87 1,241,267.37 116,772.50 12,414,335.10

中天运会计师事务所 JONTEN CPAS

- 46 -

项目 房屋建筑物 井巷 机器设备 运输设备
电子设备

及其他
合 计

其中：处置或报废 1,005,532.36 - 10,050,762.87 1,241,267.37 116,772.50 12,414,335.10

（4）期末余额 1,223,805,836.56 316,793,260.51 927,102,026.31 24,396,870.92 24,855,857.31 2,516,953,851.61

2、累计折旧

（1）期初余额 112,040,180.89 7,220,163.69 184,511,345.42 13,437,389.04 9,706,501.29 326,915,580.33

（2）本期增加金额 48,225,540.83 20,162,802.85 72,349,618.81 4,524,901.91 4,488,853.61 149,751,718.01

其中：计提 45,644,628.35 18,934,424.36 66,279,871.28 4,246,537.53 4,134,849.01 139,240,310.53

企业合并增加 6,627.16   6,627.16

外币报表折算差额 2,574,285.32 1,228,378.49 6,069,747.53 278,364.38 354,004.60 10,504,780.32

（3）本期减少金额 15,382.91   4,843,034.24 878,258.16 90,314.65 5,826,989.96

其中：处置或报废 15,382.91   4,843,034.24 878,258.16 90,314.65 5,826,989.96

（4）期末余额 160,250,338.81 27,382,966.54 252,017,929.99 17,084,032.79 14,105,040.25 470,840,308.38

3、减值准备

（1）期初余额

（2）本期增加金额

其中：计提

（3）本年减少金额

其中：处置或报废

（4）期末余额

4、账面价值

（1）期末账面价值 1,063,555,497.75 289,410,293.97 675,084,096.32 7,312,838.13 10,750,817.06 2,046,113,543.23

（2）期初账面价值 884,437,224.81 284,062,558.98 660,184,692.51 11,168,360.16 13,114,051.28 1,852,966,887.74

2、公司本期无暂时闲置的固定资产、无通过融资租赁租入的固定资产、无通过经

营租赁租出的固定资产。

3、固定资产抵押情况详见本附注“七、备考合并财务报表主要项目注释”之“注释

29、长期借款”。

4、未办妥产权证书的固定资产情况

项   目 账面价值 未办妥产权证书的原因

永邦 1#车间 44,183,826.95 正在办理中

合   计 44,183,826.95

5、公司期末对固定资产进行检查，未发现固定资产存在减值的迹象。

注释 12、在建工程

中天运会计师事务所 JONTEN CPAS

- 47 -

1、在建工程情况

工程名称
2015-12-31 2014-12-31

账面余额 减值准备 账面净值 账面余额 减值准备 账面净值

胶州湾产业基地 21,450,266.25   21,450,266.25 101,443,349.91  101,443,349.91

5000T 压力机 4,165,477.97   4,165,477.97 4,165,477.97  4,165,477.97

西厂区车间 105,357,632.26   105,357,632.26 77,779,864.36  77,779,864.36

泰州永邦工程 108,964,315.49   108,964,315.49 137,975,434.08  137,975,434.08

内蒙同盛工程 2,155,491.13   2,155,491.13 2,055,741.13  2,055,741.13

未安装完成设备 4,416,477.45   4,416,477.45 8,304,172.52  8,304,172.52

业务部装修工程 2,188,288.96   2,188,288.96

物流仓储综合服

务园项目
396,943.39   396,943.39

光伏并网发电项

目
40,843,229.62   40,843,229.62

50 万吨/年氯化钾

工程
5,519,154.41   5,519,154.41

150 万吨 /年氯化

钾工程
60,759,702.37   60,759,702.37 54,782,865.40  54,782,865.40

20 万吨造粒 6,488,173.69   6,488,173.69

其他   964,254.73  964,254.73

合  计 362,705,152.99   362,705,152.99 387,471,160.10  387,471,160.10

2、重要在建工程项目本期变动情况

工程名称 2014-12-31

本年增加 本年减少

2015-12-31
资金

来源 购建
外币报表折

算差额
转入固定资产

其他

减少

胶州湾产业基地 101,443,349.91 10,065,699.50

90,058,783.16

21,450,266.25
募集

资金

西厂区车间 77,779,864.36 27,577,767.90

105,357,632.26
募集

资金

泰州永邦工程 137,975,434.08 34,624,833.29

63,635,951.88  108,964,315.49
募集

资金

光伏并网发电项目

40,843,229.62   40,843,229.62
募集

资金

50 万吨/年氯化钾工程

84,883,862.82 223,448.58 77,451,378.93  7,655,932.47 其他

150 万吨/年氯化钾工程 54,782,865.40 2,391,362.71 3,585,474.26

 60,759,702.37 其他

20 万吨造粒

6,225,493.38 262,680.31   6,488,173.69 其他

合计 371,981,513.75 206,612,249.22 4,071,603.15 231,146,113.97  351,519,252.15

中天运会计师事务所 JONTEN CPAS

- 48 -

3、本公司期末对在建工程进行检查，未发现在建工程存在减值的迹象。

注释 13、工程物资

项目 2015-12-31 2014-12-31

专用材料 9,568,777.85 63,236,773.87

专用设备 67,674,233.19 10,971,214.51

合  计 77,243,011.04 74,207,988.38

注释 14、无形资产

项目 土地使用权 采矿权 其他 合 计

一、账面原值

1.2014-12-31 238,390,824.50 3,646,508,685.18 713,863.42 3,885,613,373.10

2.本年增加金额 165,225,783.44 2,901,193.55 364,123.88 168,491,100.87

(1)购置 20,508,562.88  349,381.95 20,857,944.83

(2)企业合并增加 143,782,872.51   143,782,872.51

(3) 内部研发

(4)外币报表折算差额 934,348.06 2,901,193.55 14,741.93 3,850,283.54

3.本年减少金额

(1)处置

4.2015-12-31 403,616,607.95 3,649,409,878.73 1,077,987.30 4,054,104,473.98

二、累计摊销

1.2014-12-31 20,021,643.87 16,251,649.12 438,964.60 36,712,257.59

2.本年增加金额 10,403,675.86 32,845,990.25 88,570.74 43,338,236.85

(1)计提 8,174,461.62 32,652,156.03 88,447.88 40,915,065.53

(2)企业合并增加 2,093,969.51   2,093,969.51

(2)外币报表折算差额 135,244.73 193,834.22 122.86 329,201.81

3.本年减少金额

(1)处置

4.2015-12-31 30,425,319.72 49,097,639.37 527,535.35 80,050,494.44

三、减值准备

1.2014-12-31

2.本年增加金额

(1)计提

3.本年减少金额

中天运会计师事务所 JONTEN CPAS

- 49 -

项目 土地使用权 采矿权 其他 合 计

(1)处置

4.2015-12-31

四、账面价值

1.2015-12-31 373,191,288.23 3,600,312,239.36 550,451.95 3,974,053,979.54

2.2014-12-31 218,369,180.64 3,630,257,036.06 274,898.81 3,848,901,115.51

说明：

1、老挝境内获取土地使用权、采矿权无需缴纳土地出让金、采矿权使用费。老挝

开元公司土地使用权取得成本主要为向村民支付的占地补偿费及其他相关支出；采矿

权取得成本主要为矿产资源的勘探费及其他相关支出。

2、石灰石采矿权尚未开采，故未进行摊销。

3、无形资产抵押情况详见本附注“七、备考合并财务报表主要项目注释”之“注释

29、长期借款”。

4、公司期末对无形资产进行逐项检查，未发现无形资产存在减值迹象。

注释 15、商誉

被投资单位名称或

形成商誉的事项
期初余额

本期增加 本期减少
期末余额

企业合并形成的 其他 处置 其他

东方工程公司 1,955,070.18   1,955,070.18

内蒙同盛公司 2,736,891.07   2,736,891.07

青岛海仁公司 5,258,521.11   5,258,521.11

上海建扬公司   7,330,000.00   7,330,000.00

四川汇元达 1,067,037,486.88   1,067,037,486.88

合  计 1,076,987,969.24 7,330,000.00   1,084,317,969.24

说明：

本公司期末对商誉进行减值测试，未发现存在减值迹象。

注释 16、长期待摊费用

项   目 2014-12-31 本期增加 本期摊销
外币报表折

算差额
2015-12-31

巷道掘进费 21,685,927.10 43,653,263.29 17,104,442.81 2,447,802.89 50,682,550.47

中天运会计师事务所 JONTEN CPAS

- 50 -

项   目 2014-12-31 本期增加 本期摊销
外币报表折

算差额
2015-12-31

尾盐坑 3,127,954.96 901,823.54 3,944,597.04 63,103.07 148,284.53

地下水勘察  2,855,906.58   2,855,906.58

合   计 24,813,882.06 47,410,993.41 21,049,039.85 2,510,905.96 53,686,741.58

注释 17、递延所得税资产/递延所得税负债

1、 未经抵销的递延所得税资产

项目
期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 168,425,896.53 27,467,853.04  142,701,484.79   22,036,796.75